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1 ÚVOD

Současná terapie plísňových onemocnění zahrnuje systémovou a lokální aplikaci

antifungálních látek (flukonazol, mikonazol, ekonazol, ketokonazol, terbinafin).

I když je klinická účinnost antimykotik dobrá, problémem terapie jsou zejména

systémové nežádoucí účinky. Proto je pozornost zaměřena na lékové formy

s modifikovaným uvolňováním a cílenou distribucí antimykotických léčiv

(mukoadhezivní přípravky, tuhé disperze, mikroemulze, mikročástice, nanočástice,

implantáty in situ).

Jako nosiče antifungálních léčiv se v současnosti používají nebo testují polymerní

látky, mezi nimi i polyestery alifatických hydroxykyselin (větvené polyestery

kyseliny D,L-mléčné a glykolové). Výhodou jsou biodegradabilní polymery, které se

v organizmu postupně odbourávají a uvolňují léčivo. Prodloužené uvolňování léčiva

umožňuje snížení frekvence dávkování a tím i zlepšení comliance pacienta, snížení

výskytu nežádoucích účinků léčiva a zvýšení léčebného efektu.

V předložené práci byly použity větvené polyestery kyseliny mléčné a glykolové

jako nosiče terbinafinu pro formulaci tenkých filmů k aplikaci na pokožku a sliznice.

Práce metodicky navazuje na dřívější studie zaměřené na liberaci léčiv

z degradabilních polymerů.1,2,3
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2 ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ TECHNOLOGIE

Autorka: Tereza Pokorná

Název diplomové práce: Biodegradabilní polymerní systémy s terbinafinem

k topické aplikaci
Školitelka: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

V předložené diplomové práci jsou studovány liberační vlastnosti tuhých disperzí

s terbinafinem, založených na polyesterech kyseliny D,L-mléčné a glykolové,

větvených pentaerythritolem a tripentaerythritolem. Teoretická část pojednává

o tuhých disperzích, jejich rozdělení a metodách přípravy, disolučních testech,

vlastnostech, účinku a použití terbinafinu a přípravcích terbinafin obsahujících.

V experimentální části byly metodou tavení připraveny tuhé disperze. Do

polyesterového nosiče bylo léčivo inkorporováno ve formě hydrochloridu nebo baze

v koncentraci 10% nebo 20%. Některé soustavy byly plastifikovány 30 % triethyl

citrátu. Z tuhých disperzí byly formulovány tenké filmy a provedeny disoluční testy

léčiva do fosforečnanového pufru pH 7,4 při teplotě 37 °C. Stanovení uvolněného

terbinafinu bylo provedeno spektrofotometricky při vlnové délce 223 nm

a ultra-vysokoúčinnou kapalinovou chromatografií. Na základě výsledků předložené

diplomové práce je možno jednoznačně konstatovat, že vhodným nosičem

terbinafinu pro formulaci tenkých filmů k topické aplikaci je oligoester větvený

pentaerythritolem, plastifikovaný 30 % triethyl citrátu, s inkorporovaným

terbinafinem ve formě baze a stanoveným metodou ultra-vysokoúčinné kapalinové

chromatografie.

Klíčová slova: tuhé disperze, tenké filmy, větvené polyestery, terbinafin, disoluce
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3 ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL TECHNOLOGY

Author: Tereza Pokorná

Title of Diploma thesis Terbinafine-loaded biodegradable polymeric systems

for topical administration

Supervisor: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

In the diploma thesis the released properties of solid dispersions with terbinafine,

based on polyesters of D,L-lactic acid and glycol acid, branched with pentaerythritol

and tripentaerythritol are studied. The theoretical part deals with solid dispersions,

their classification and methods of preparation, methods of drug dissolution testing,

properties, effect, use of terbinafine and preparations containing terbinafine. In the

experimental part, solid dispersions were prepared by the melting method. The drug

was incorporated into the polyester in the form of a hydrochloride or a base in

a concentration of 10 % or 20 %. Some systems were plasticized with 30% triethyl

citrate. Thin layers were formulated from solid dispersions, and drug dissolution tests

were performed on phosphate buffer pH 7.4 at 37 °C. Assay of terbinafine released

was performed spectrophotometrically at 223 nm and ultra-high performance liquid

chromatography. Based on the results of this diploma thesis, it can be clearly stated

that the suitable carrier of terbinafine for the topical formulation of thin layers is an

oligoester branched with pentaerythritol, plasticized with 30% triethyl citrate,

incorporating terbinafine in the form of a base and using ultra-high performance

liquid chromatography for assay of the drug.

Key words: solid dispersion, thin layer, branched polyester, terbinafine, dissolution
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4 ZADÁNÍ PRÁCE

Zadáním diplomové práce bylo studium liberace terbinafinu z tenkých filmů

tvořených polyestery kyseliny D,L-mléčné a glykolové větvených pentaerythritolem

nebo tripentaerythritolem.

Zadání práce lze konkretizovat do následujících dílčích kroků:

1. Tenké filmy tvořené biodegradabilním nosičem s terbinafinem připravit

metodou tavení.

2. Jako nosič terbinafinu použít polyester kyseliny D,L-mléčné a glykolové

větvený pentaerythritolem (5P) nebo tripentaerythritolem (3T).

3. Terbinafin použít ve formě hydrochloridu nebo baze v koncentraci 10 % nebo

20 % v polymerním nosiči.

4. Provést disoluční testy terbinafinu z polymerního systému do fosforečnanového

pufru pH 7,4 při teplotě 37 °C.

5. Množství uvolněného léčiva stanovit spektrofotometricky a ve spolupráci

s Katedrou analytické chemie metodou UHPLC.

6. Zjistit vliv formulačních faktorů na průběh liberace terbinafinu z polymerních

filmů.
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5 SEZNAM ZKRATEK

3T polyester PLGA větvený na tripentaerythritolu

5P polyester PLGA větvený na pentaerythritolu

BCS biofarmaceutický klasifikační systém

g´ stupeň větvení

MCC mikrokrystalická celulosa

Mn číselně střední molární hmotnost

Mw hmotnostně střední molární hmotnost

Mw/Mn index polydisperzity

SLN pevné lipidové nanočástice

TEC triethyl citrát

Ter-baze terbinafin baze

Ter-HCl terbinafin-hydrochlorid

Tg teplota skelného přechodu

UHPLC ultra-vysokoučinná kapalinová chromatografie
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6 TEORETICKÁ ČÁST

6.1 Dermatofytózy a jejich léčba

Dermatofytózy jsou akutní a chronické superficiální mykózy kůže, vlasů a nehtů.

Hlavními původci dermatofytóz jsou plísně rodu Trichophyton, Microsporum

a Epidermophyton4. Mezi nejčastější dermatofytózy patří dermatofytózy nohou

(atletická noha), nehtů na nohou (onychomykóza), vlasaté části hlavy, třísel, trupu,

obličeje a rukou. K přímému průkazu hub na kůži, nehtech či ve vlasech se používá

hydroxid draselný. Lepšího výsledku se dosáhne přidáním dimethylsulfoxidu, který

urychluje keratolýzu a umožňuje rychlejší vizualizaci. Kromě mikroskopického

průkazu se diagnostika dermatofytóz opírá rovněž o kultivaci. K primární izolaci je

možno použít Sabouraudův dextrosový agar s antibiotiky, dermatofytové testovací

médium aj.5

Terapie dermatofytóz, zejména onychomykózy, je obtížná. Dermatofyty prostupují

hluboko do nehtové ploténky, kam mají lokální antimykotika zhoršenou schopnost

prostupu, proto je často doporučováno před aplikací léčivého přípravku strukturu

nehtové ploténky mechanicky rozrušit. Účinnost topické léčby je omezena

bariérovými vlastnostmi kůže a nehtové ploténky. Problémem jsou časté recidivy.

S léčbou je nutno pokračovat i po zmizení příznaků. U některých infekcí (tinea

capitis, tinea faciei) nebo u rezistentních forem se přistupuje k perorálnímu podání

antimykotik. Mezi nejčastěji používaná antimykotika patří azoly (ketokonazol,

flukonazol, itrakonazol), allylaminy (terbinafin), ciklopirox a amorolfin.

Při léčbě je vždy nutné zvolit vhodnou lékovou formu, která odpovídá postižené části

těla. V oblasti třísel nebo mezi prsty není vhodné používat krémy, které mohou


[…]


na Katedře farmaceutické technologie Farmaceutické fakulty UK, již byly jako

nosiče léčiv testovány při formulaci mikročástic, nanočástic, tuhých disperzí,

tenkých filmů či implantátů in situ.64,71,72,73 V této práci byly pro terbinafin

vybrány polyestery kyseliny D,L-mléčné a glykolové větvené na pentaerythritolu

(5P) a tripentaerythritolu (3T). Polyestery se liší molární hmotností a stupněm

větvení (Tab. 3). Terbinafin byl použit ve formě hydrochloridu nebo baze

v koncentraci 10 % nebo 20 %.

Na všech liberačních křivkách terbinafinu z polyesteru 3T je vidět významné časové

zpoždění disoluce terbinafinu (lag-time). Při spektrofotometrickém stanovení

terbinafinu je patrný jednodenní lag-time u obou forem léčiva (Obr. 18). Při UHPLC

stanovení je lag-time třídenní u hydrochloridu a čtyřdenní u baze terbinafinu (Obr.

19). V následující fázi se léčivo uvolňovalo po dobu 6 až 13 dnů přibližně lineárně.

Celková doba liberace byla 17 dnů. Počáteční zpoždění disoluce terbinafinu je dáno

špatnou rozpustností terbinafinu při pH 7,4 a nízkým stupněm bobtnání polyesteru

3T, které vyplývá z jeho molární hmotnosti a stupně větvení. Uvolňování terbinafinu

nastává pravděpodobně současně s objemovou degradací polyesteru, při které se

tvoří kyselé degradační produkty, což vede ke zvýšení rozpustnosti terbinafinu.

Překvapující je vyšší rychlost disoluce terbinafinu baze ve srovnání s terbinafin-

hydrochloridem oproti původnímu předpokladu.
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Obr. 18: Porovnání průběhu liberace terbinafin-hydrochloridu a terbinafinu baze

z polyesteru 3T – spektrofotometrické stanovení léčiva

Obr. 19: Porovnání průběhu liberace terbinafin-hydrochloridu a terbinafinu baze

z polyesteru 3T – UHPLC stanovení léčiva
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Průběh liberace terbinafinu z nosiče 5P je na Obr. 20. Jedná se o oligoester, který ve

srovnání s polyesterem 3T má šest krát nižší molární hmotnost a nižší stupeň větvení

(Tab. 3). Na disolučních křivkách je opět patrný lag-time, za 24 hod se uvolnilo

pouze přibližně 1 % léčiva. V časovém intervalu 4 dny až 22 dnů se terbinafin

uvolňoval kinetikou nultého řádu. Nebyl zjištěn vliv množství inkorporovaného

léčiva na průběh disoluce.

Obr. 20: Průběh liberace terbinafin-hydrochloridu z polyesteru 5P

Vliv typu polyesterového nosiče na liberaci terbinafin-hydrochloridu je znázorněn na

Obr. 21. Shodný je počáteční lag-time po dobu čtyř dnů a 25 % uvolněného léčiva za

7 dnů. V další fázi bylo rychlejší uvolňování terbinafinu z polyesteru 3T. Může to

souviset s průběhem bobtnání polymeru s vyšší molární hmotností, ale

významnějším faktorem než odlišné fyzikálně chemické charakteristiky obou

polyesterů jsou fyzikálně chemické vlastnosti terbinafinu.
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Obr. 21: Porovnání liberace terbinafin-hydrochloridu z polyesteru 5P a 3T

Jak je patrné na Obr. 22, disoluci terbinafinu z polyesteru 5P výrazně ovlivnila

plastifikace polyesteru 30 % triethyl citrátu, zejména na počátku disoluce. Není zde

lag-time, v průběhu 24 hod se uvolnilo téměř 10 % léčiva. V časovém intervalu 1 den

až 10 dnů je průběh liberace lineární, dále nastává mírné zpomalení a celková doba

liberace je 22 dnů.
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Obr. 22: Vliv plastifikace polyesterového nosiče na průběh liberace Ter-HCl
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10 ZÁVĚRY

Analýzy terbinafinu spektrofotometricky a ultra-vysokoúčinnou kapalinovou

chromatografie (UHPLC) poskytují srovnatelné výsledky.

Spektrofotometrie je z hlediska přístrojového vybavení dostupnější, problémem je

volba vhodné vlnové délky pro stanovení terbinafinu a získání kalibrační přímky

terbinafinu v potřebném rozsahu koncentrací a fyziologickém disolučním médiu.

Problémem je i nižší citlivost metody.

UHPLC umožňuje stanovení terbinafinu včetně jeho rozkladných produktů

a eliminaci vlivu ostatních složek léčivého přípravku, které se v průběhu disoluce

uvolňují do média. Předností je krátká doba analýzy a nízká spotřeba rozpouštědel.

Liberace terbinafinu z větvených polyesterů vykazuje počáteční zpoždění (lag-time)

v délce jeden až čtyři dny. V následující fázi se léčivo uvolňuje po dobu 6 až 13 dnů

přibližně lineárně a celková doba liberace je 17 dnů.

Byla zjištěna rychlejší disoluce léčiva z tenkých filmů, do kterých byl inkorporován

terbinafin ve formě baze než při použití terbinafin-hydrochloridu.

Nebyl zjištěn vliv množství inkorporovaného léčiva na průběh jeho disoluce

z polyesterových filmů.

Průběh liberace terbinafinu není výrazně ovlivněn molární hmotností ani stupněm

větvení polyesterového nosiče.

Plastifikace polyesterového nosiče vede k eliminaci počátečního zpoždění liberace.

Z výsledků předložené diplomové práce je možno učinit jednoznačný závěr, že

vhodným nosičem terbinafinu při formulaci tenkých filmů k topické aplikaci je

oligoester větvený pentaerythritolem, plastifikovaný 30 % triethyl citrátu,

s inkorporovaným terbinafinem ve formě baze a stanoveným metodou

ultra-vysokoúčinné kapalinové chromatografie.
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