**UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra farmaceutické technologie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Autor/ka práce: **Tereza Pokorná**

Vedoucí/školitel/ka práce: PharmDr. Eva Šnejdrová, Ph.D.

Rok zadání: 2016

Konzultant/ka práce: -

Rok obhajoby: 2018

Název práce:

**Biodegradabilní polymerní systémy s terbinafinem k topické aplikaci**

---

Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Velmi dobrá.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Výborná.

Iniciativa autora/ky byla Velmi dobrá.

Autor/ka pracovala samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

**Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji**

V Hradci králové dne 29. 5. 2018

.....
podpis